Annot. 4. ad pag. 8.

Vox *dominium* post ortam divisionem pleni in rem juris, in rem actione (rei vindicatione) tuti, utramque quidem speciem (cf. ann. seq.) complectens, magis vero, quoties nil additur, priorem indicans in usum venit; non reperiri eam, eandem videlicet, quam postea, inde a fine liberae reipublicae, viu habentem, in Ciceronis libris, jam v. cel. Cramer. (Zeitschr. V. pag. 316 — 17,) observavit. Varronem (de re rust. lib. II. c. 2. §. 6. c. 6. §. 3. Ed. Gesner. scriptt. r. r. vol. I. pag. 257. 281. Ed. Bip. vol. I. p. 166. 185.) eadem uti dicit vir laudatus; sed, utrum in locc. citt. legendum sit *dominium*, an *dominum*, certant Grammatici et adhuc sub judice lis est. Utraque editio nominata habet *dominum*. Ballhorn l. c. pag. 68. mavult *dominium*, negans tamen, usurpasse hoc verbum Varronem pro jure in re, ad quod tuendum vindicatio competiisset. Mihi placet (nam cur non et mihi quid placeat?) *dominum*. Ad vocem *dominus* bene erit annotare, nec eam a Cicerone in

quo apud ICtos et argenteae, quae dicitur, aetatis scriptores ~~scriptores~~ frequentissima est sensu, nisi rarius (locos, miror ab Ernestio omissos, allegavit Scheller h. v.) scriptam esse; frequentius *dominus* in Tullianis est pro eo, qui dat, praebet, edit, e. g. epulas, ludos, munera; vel pro eo, qui dominatur. Cf. Ballhorn. p. 62. sqq. *Proprietas*, jus in re, quod vindicatio tueretur, (itidemque alias rem ipsam) significans in Suetonii Galba c. 7. primum, opinor, offenditur, ubi de proprietate jumenti lepidissimum Galbae, postea imperatoris, judicium narratur. ICtos hac voce saepissime uti neminem fugit; conjunguntur imo ab iis verba *dominus proprietatis* (cf. Briss.). Barbare sonantis nominis *proprietarius* ICti sint semper proprietari; vindicatione non convenientur. —

Annot. 5. ad pag. 9. 11.

De discrimine inter dominium ex jure Quir. et quod in bonis audiebat cf. Gaj. I. 54. II. 40. 41. Ulp. tit. XIX. et pass. Theoph. I. v. §. 4. Ed. Reitz. p. 57. sqq.; vide etiam Hauboldi epicr. ad Heinecc. ant. II. 1. §. 29. Ballhorn l. c. Exc. 1. — Vix erit, quod moneam, temporibus unici, ut ita loquar, dominii neminem rei dominum esse potuisse, nisi qui civis romani jure gauderet, quum commercium longe post demum concedi cooperit. V. Zeitschr. V. pag. 234. sqq. — Commerciū esse emendi vendendique invicem jus, definit Ulpian. XIX. 5. (cf. Theoph. III.

xix. 2. Ed. Reitz. p. 644.), speciem pro genere nominans; *emere et vendere* hic est pro *dominium acquirere et abalienare*. Sic Pomponius in fr. 29. §. 1. D. de statulib. XI. 7. „Lex XII tabularum”, ait, „*emp-tionis* verbo omnem alienationem complexa videtur, „non interesset, quo genere quisque dominus ejus fieret”.

Annotationes ad pag. 13.

Inde orta est artificiosa illa etymologia Florentini (fr. 4. §. 2. D. de stat. hem. I. 5. et §. 3. Inst. de jur. pers. 1. 2.), Donatique (in Terent. Adelph. II. 1. Ed. Westerh. I. p. 679.), servos ex eo appellatos esse, quod imperatores captivos vendere, ac per hoc *ser-vare*, nec occidere solerent, quum eos, ait Donatus, occidi oporteret jure belli. De vera verbi radice cf. Creuzer Abr. der röm. Antiq. §. 34. ibiq. citt.

Annotationes ad pag. 13.

Placuit haec falsa certe opinio etiam Gibboni, I. c. pag. 56. „In the language of ancient jurisprudence these spoils were distinguished by the name of „*manceps* or *mancipium*, taken with the hand; and „whenever they were sold or *emancipated*, the purchaser required some assurance, that they had been „the property of an enemy, and not of a fellow-cl-

,,tizen". Qui omnis omnino infelix est locus, nec im-
merito, ~~se v. diffidere~~ explicationi suae, addidit autor.

Annotationes. 8. ad pag. 17.

Schultingum ad Ulp. XIX. 3., pag. 620. not. 14.,
aliosque ibi laudatos, nec non Trekellium, opinatos
esse, etiam in nec mancipi rebus abalienandis inter-
dum mancipationem usitatam fuisse, minime quidem
me fugit, sed nullus plane dubito, quin errarint viri
doctiss. Ut enim taceam, neutiquam de mancipatione
ut communi acquirendi modo sermonem fieri in fon-
tibus nostris, jam id contrariae probandae sententiae
sufficere puto, quod frequenter in iisdem fontibus ob-
via fiat enunciatio: haec illave res mancipationem re-
cipit (e. gr. Gaj. II. 31. Ulp. XXIV. 17.); quod cui
bono potuisse memorari, si nec mancipi quoque res
recepissent mancipationem? Res, de quibus dicta
enunciatio fit, nunquam nec mancipi sunt. (Cf. Gaj.
II. 22. Ulp. XIX. 3.). Praeterea satis superque op-
inionem vituperatam distinctissimus Ciceronis (top. c.
40.) locus profligat: „Finge mancipio aliquem deditse
,,id, quod mancipio dari non potest; num idcirco id
„ejus factum est, qui accepit? aut num is, qui man-
cipio dedit, ob eam rem se obligavit?” Boethius (ad
loc. cit. Ed. cit. col. 619.) „Si quis”, inquit, „rem
„non mancipi mancipaverit, num idcirco aut rem aliena-
„vit, aut se reo facto potuit obligasse? minime. Quod
„enim non jure contractum est, nil retinet firmitatis”.

Nec contra facit uterque Plinianus locus (hist. nat. IX. 60. 58. Ed. Bip. vol. II. top. c. 167. c. 165.), quo permulti sunt commoti, margaritas rebus mancipi adscribere; id, quod earum natura mihi videtur reprobari. Nec his, qui hoc excogitarunt, rem minus perperam explicatam duco, atque iis, qui commenti sunt, mancipio dari potuisse et res nec mancipi, mancipationemque tum. eundem, quem nuda traditio, habuisse effectum. Virum, in cuius verba jurantem vix non frustra perjurii reum egeris, Savignium, ita rem exponentem audivi, Plinium (nec minus Varronem de re r. passim) haud accuratius verba fecisse, ac mancipationem pro venditione, vel alia qualibet abalienationis specie nominasse, non agentem de mancipationis natura, rerumque in mancipi et nec mancipi divisione, sed de margaritarum aestimatione pretioque. Fr. C. Conradi (de veris m. et n. m. rer. diff. Helmst. 1739.) quoad priorem Plinianum locum cit. nodum jam apprime solverat dicendo, *in mancipatum venit idem esse, quod hoc cautio praestari, id pignori dari potest*; quod valde placet, ipso Plinio addente „ut praedium aliquod”; praedium autem a *praede* nominari constat. (Ascon in Cic. Verr. III. Ed cit. fol. 46. N°. 122.). Opinionem, tanquam res nec mancipi mancipari quidem potuissent, mancipatio vero tum nuda traditione efficacior non fuisset, denuo prolatam legi in „Gans. Schol. z. Gaj. pag. 235. 6.”

Annot. 9. ad pag. 17.

Vix opus erit, exemplis probare virorum optime latinae linguae callentium sententiam, *mancipi* nil esse, nisi correptum verbum *mancipii*; sed et in promptu sunt exempla: „rebus *mancipi*” (fr. Vat. §. 259.); per vices scribitur tum „*jus mancipi*”, tum „*jus mancipi*”, in Cic. pro Caec. 26. De Harusp. resp. 7. Cf. ann. 8.

Annot. 10. ad pag. 17.

Id autem interest inter res m. et n. m., quod haece vel sine usucapione, nuda traditione, in accipientis dominium ex jure Q. transierunt, res mancipi contra superveniente demun et usucapione. At in transennam duceretur, qui sequens v. doct. Gansium (Schol. etc. p. 234.) diceret, „res nec mancipi, quippe quae simplici traditione ab alienari poterant, numquam in bonis, sed semper ex jure Quir. habentis fuisse”. Solumne civili acquirendi modo opus ei, qui rem ex jure Q. habere voluit, aut ipsum quoque civem fuisse, vel saltem commercium habuisse, necesse fuit? Peregrinum nullam prorsus rem, ergo nec rem nec mancipi ex jure Q. habere potuisse, quis est, qui addubitet? In bonis vero tam res mancipi, quam nec mancipi habere potuit peregrinus.

Annot. 11. ad pag. 17. sq.

Summatim exposituro, quo inter se differant res

mancipi et nec mancipi, praemonere liceat, tum, non excusum, sed ipsius operis partem, mihi videri hanc explicationem, tum, meum quidem esse sermonem sequentem, rem verò illustratam in summa deberi viris mea utique laude majoribus, Bynkershoekio, Meer-mano, Trekellio, Hugoni, aliisque scientiae nostrae sideribus, nec non iis praecipue, qui de Gajo edendo, ex cuius commentariis multum lucis argumento nostro venit, bene meriti sunt.

In mancípio, vel ex jure Quir. ejus, penes quem commercium erat, res qualescumque esse poterant, seu mancipi, seu nec mancipi, modo si fuerint privatae; patet ergo excipiendas esse extra commercium constitutas, res divini juris, publicas, easque, quae sunt omnibus aequae communes. Imo, uti supra diximus, res mancipi ex jure Q. alicujus esse potuit, licet eam non mancípio, i. e. acta mancipatiōnis sollennitate, acceperit. Inde liquet, non in eo discrimen fuisse positum, quod solae res mancipi aptae fuissent ex jure Q., nec mancipi vero in bonis habendo, quamquam inter recentiores valde fuit quaesitum; ac si non diceret Ulpianus (XXIV. 7.), res, quae pondere, numero, mensura continentur, si mortis testatoris tempore fuerint ex jure Quir., per vindicationem legari posse; quas vero res, hodie fungibiles audientes, nec mancipi esse, absque omni dubio habetur. Erat quoque, ex mea quidem sententia, rerum in mancipi et n. m. divisio multo prior illa dominii specie, cui in bonis nomen est; quae species, licet nullibi, quod sciam, re-